

Reconstructia drumului L118 - acces in or. Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 399 718,95 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Подготовка территории строительства				
		1.1. Снятие растительного слоя				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	0,80	302,50 0,00	242,00 0,00
2	TsC22C1 k=4	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC19A1 teren catg. I	100 m3	0,80	670,00 0,00	536,00 0,00
3	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	0,80	92,58 9,58	74,06 7,66
Total Снятие растительного слоя					852,06	
Incluziv salariu					7,66	
		1.2. Рубка деревьев и кустарников				
4	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esenta rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	75,00	62,63 60,23	4 696,95 4 516,95
5	TsG15A	Tararea in depozite a arborilor sau cioatelor izolate, pina la distanta de 150 m, cu sufa sau troliul, montata pe tractor S-1500, in terenuri neaccidentate k=1	buc	75,00	63,31 20,71	4 748,53 1 553,54
6	TrI1AG03 G2	Materialele din grupa G - lemn rotund, subtire, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2	t	40,00	23,95 23,95	957,90 957,90
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	40,00	19,38	775,20

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
8	TsG17A	Scoaterea cu defrisator montat pe tractor S-1500, de pe terenurile de lunca, a arborilor taiati in scaun, avind diametrele pina la 40 cm	100 buc	0,75	940,00 0,00	705,00 0,00
9	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,75	900,00 0,00	675,00 0,00
10	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	22,50	19,38 0,00	436,05 0,00
Total Рубка деревьев и кустарников						12 994,64
Incluziv salariu						7 028,39
		1.3. Разборка покрытия на участке дороги ПК 0+00 - ПЛ 1+50				
11	DI155F	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 15 cm	m2	1 200,00	13,68 0,70	16 418,01 835,29
12	DI155E	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 2000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	1 200,00	10,92 0,56	13 106,38 666,70
13	TsC03F1	Incarcarea materialului frezat cu exc. 0,4 m3 in autobasculante ii transportarea pina la 5 km in depozit (Y-2,35 t/m3)	100 m3	3,00	900,00 0,00	2 700,00 0,00
14	TsI51A5	Transportarea materialului frezat cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	705,00	10,53 0,00	7 425,41 0,00
15	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,00	92,58 9,58	277,74 28,74
16	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	600,00	26,36 4,57	15 816,59 2 739,59
17	TsC19C1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. III	100 m3	6,00	465,00 0,00	2 790,00 0,00
18	TsC22E1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta	100 m3	6,00	940,00 0,00	5 640,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		la articolele respective TSC19C1 teren catg. III k=4				
19	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	6,00	1 040,00 0,00	6 240,00 0,00
20	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 380,00	6,38 0,00	8 804,40 0,00
21	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III	100 m3	6,00	41,00 0,00	246,00 0,00
22	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	6,00	118,38 12,13	710,30 72,80
Total Разборка покрытия на участке дороги ПК 0+00 - ПЛ 1+50						
						80 174,83
Incluziv salariu						4 343,12
		1.4. Разборка тротуара				
23	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	4,00	190,17 129,42	760,69 517,69
24	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	20,00	175,93 51,09	3 518,66 1 021,76
25	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,09	1 040,00 0,00	93,60 0,00
26	TsI51A3	Transportarea cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	2,15	8,44 0,00	18,15 0,00
27	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	0,243	1 040,00 0,00	252,72 0,00
28	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	50,00	10,53 0,00	526,63 0,00

1	2	3	4	5	6	7
Total Разборка тротуара						5 170,45
Incluziv salariu						1 539,45
Total Подготовка территории строительства						99 191,98
Incluziv salariu						12 918,62
		2. Замена грунта на Пл 0+00 - Пл 1+50				
29	TsC19B11	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor	100 m3	7,00	442,50 0,00	3 097,50 0,00
30	TsC22D1 k=2	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II k=2	100 m3	7,00	400,00 0,00	2 800,00 0,00
31	TsC03F2	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	7,00	1 124,00 0,00	7 868,00 0,00
32	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km	t	1 400,00	7,42 0,00	10 395,00 0,00
33	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	7,00	38,00 0,00	266,00 0,00
34	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	7,00	112,49 11,49	787,46 80,46
35	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	4,50	67,50 0,00	303,75 0,00
36	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	1,00	1 040,00 0,00	1 040,00 0,00
37	TsI51A1	Transportarea materialului de la decapari cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	160,00	6,38 0,00	1 020,80 0,00

1	2	3	4	5	6	7
38	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3	6,00	1 040,00 0,00	6 240,00 0,00
39	TsI51A1	Transportarea materialului de la decapari cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 380,00	6,38 0,00	8 804,40 0,00
40	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma	100 m3	7,00	1 112,70 0,00	7 788,90 0,00
41	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. I	100m2	15,00	67,50 0,00	1 012,50 0,00
42	DI104	Taierea treptelor pe taluzul rambleului	100 m3	1,00	4 591,12 4 278,62	4 591,12 4 278,62
Total Замена грунта на Пл 0+00 - Пл 1+50						56 015,43
Incluziv salariu						4 359,08
		3. Укрепительные работы 3.1. Укрепление откосов насыпи ПК 0+50 - ПК 1+50				
43	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II	100m2	13,00	197,42 93,87	2 566,51 1 220,36
44	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	13,00	267,57 267,57	3 478,45 3 478,45
45	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	1,30	525,00 0,00	682,50 0,00
46	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSC18A1 teren catg. I	100 m3	1,30	332,50 0,00	432,25 0,00
47	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,00	482,42 54,92	482,42 54,92
48	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator	m3	2,80	65,78	184,17

1	2	3	4	5	6	7
		sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu			65,78	184,17
49	TrI1AC13 E1	Descarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 10-50 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - din auto categoria 1, pe rampa sau teren	t	0,83	11,18 11,18	9,28 9,28
50	TrB05A1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	0,83	45,66 45,66	37,90 37,90
51	RpDD27A	Armarea paminturilor de fundatie slabe sau instabile in monostrat sau multistrat, (la drumuri, platforme, imbracaminti asfaltice, terasamente, in spatele zidurilor de sprijin, etc.), care prezinta incarcari mari si permanente, executate cu georgile din material plastic. Geospan OP 20/5	m2	1 300,00	95,30 10,86	123 894,69 14 119,69
52	TsC18B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2	100 m3	0,88	685,00 0,00	602,80 0,00
53	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,88	1 060,87 281,62	933,57 247,83
54	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	28,00	65,78 65,78	1 841,72 1 841,72
55	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	55,00	9,90 9,90	544,41 544,41
56	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,55	1 060,87 281,62	583,48 154,89
57	TsC18A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 1	100 m3	0,65	525,00 0,00	341,25 0,00
58	TsC22A1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TSC18A1 teren catg. I k=4	100 m3	0,65	1 330,00 0,00	864,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
59	TsD01A	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren usor	m3	65,00	5,75 5,75	373,58 373,58
60	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	13,00	311,11 216,11	4 044,46 2 809,46
Total Укрепление откосов насыпи ПК 0+50 - ПК 1+50 Incluziv salariu						141 897,94 25 076,66
		3.2. Устройство осушительных прорезей Пк 0+20 - Пк 1+50				
61	TsE05A	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente	100m2	3,00	67,50 0,00	202,50 0,00
62	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (h=0,5m b=0,6)	100 m3	0,40	820,00 0,00	328,00 0,00
63	AcF03E	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu balast	m3	40,00	211,64 27,14	8 465,62 1 085,62
64	IzI23B	Strat de protectie cu pelicula din polietilen	m2	156,00	69,27 10,18	10 805,66 1 587,44
Total Устройство осушительных прорезей Пк 0+20 - Пк 1+50 Incluziv salariu						19 801,78 2 673,06
		3.3. Устройство водосбросов с проезжей части				
65	TsA20A	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren usor	m3	4,20	48,21 48,21	202,50 202,50
66	DI124	Montarea rigolelor din beton armat pentru edificii artificiale la drumuri (Blocuri B6 -55 buc)	m3	1,21	3 349,48 185,19	4 052,87 224,08
67	TsC54B	Executarea patului din piatra sparta M400, h=8cm	m3	0,65	366,52	238,24

1	2	3	4	5	6	7
					31,61	20,55
68	DI119	Executarea rigolei din beton monolit B20	m3	0,70	1 340,04 101,86	938,03 71,30
69	DI124	Montarea Blocurilor din beton armat pentru edificii artificiale la drumuri (B5 6 buc)	m3	0,48	3 349,41 185,19	1 607,72 88,89
70	DI124	Montarea Blocurilor din beton armat pentru edificii artificiale la drumuri (B9 1 buc)	m3	0,09	3 349,27 185,19	301,43 16,67
71	DI119	Executarea rigolei din beton monolit B20	m3	0,004	1 305,38 102,17	5,22 0,41
Total Устройство водосбросов с проезжей части						
						7 346,01
Incluziv salariu						624,40
		3.4. Устройство водоотводных канав 3.4.1. Укрепление кювета ПК 0+20 - ПК 1+50				
72	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,40	900,00 0,00	360,00 0,00
73	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km	t	70,00	19,38 0,00	1 356,60 0,00
74	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II	100 m3	0,40	38,00 0,00	15,20 0,00
75	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,40	112,49 11,49	45,00 4,60
76	TsC54B	Executarea patului din piatra sparta M400, h=8cm	m3	6,24	366,52 31,61	2 287,09 197,25
77	DI119	Executarea rigolei din beton monolit B20 H=8 cm	m3	17,68	1 340,04 101,86	23 691,96 1 800,83
78	02	Mastic bituminos	t	0,086	32 000,00 0,00	2 752,00 0,00
79	01	Material lemnos	m3	0,09	550,00	49,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	
80	01	Material lemnos	m3	3,00	550,00 0,00	1 650,00 0,00
Total Укрепление кювета ПК 0+20 - ПК 1+50						32 207,34
Incluziv salariu						2 002,68
		3.4.2. Железобетонный лоток 0,5x1,0 м ПК 0+20				
81	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,15	820,00 0,00	123,00 0,00
82	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	2,75	366,52 31,61	1 007,93 86,93
83	DI119	Executarea rigolei din beton monolit B20	m3	1,24	1 340,08 101,86	1 661,70 126,30
84	DI119	Executarea rigolei din beton monolit B20	m3	3,25	1 339,97 101,86	4 354,92 331,03
85	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat - Amatura A1 (98.27 kg/m3)	kg	319,38	16,04 0,83	5 123,24 265,47
86	DI119	Executarea placii din beton monolit B20	m3	2,13	1 340,02 101,86	2 854,24 216,95
87	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat - Amatura A1 (127.64 kg/m3)	kg	271,87	16,04 0,83	4 361,12 225,98
88	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi	m2	165,69	68,04 18,01	11 273,15 2 983,83
89	005	Mortar de ciment M100	m3	0,127	700,00 0,00	88,90 0,00
Total Железобетонный лоток 0,5x1,0 м ПК 0+20						30 848,20
Incluziv salariu						4 236,50
		3.4.3. Дождеприемный колодец ДК-15				
90	CA02A2	Beton simplu turnat in egalizari, B 3,5	m3	0,08	981,56	78,52

1	2	3	4	5	6	7
					234,79	18,78
91	AcE10A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 0,7 m, in teren fara apa subterana	m3	0,40	1 062,85 370,21	425,14 148,08
92	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 0,7 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.	buc	1,00	1 515,00 0,00	1 515,00 0,00
93	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri	m2	2,15	68,16 18,01	146,54 38,72
94	AcF03D	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare executate cu argila	m3	0,58	159,76 37,36	92,66 21,67
95	005	Mortar de ciment M100	m3	0,14	700,00 0,00	98,00 0,00
96	AcE06A	Montarea gratarelor cu rama din fonta la gurile de scurgere	buc	1,00	1 520,06 41,06	1 520,06 41,06
Total Дождеприемный колодец ДК-15						3 875,93
Incluziv salariu						268,32
		3.4.4. Водоприемный колодец				
97	DI119	Executarea caminului din beton monolit B20	m3	3,40	1 340,04 101,86	4 556,13 346,31
98	PD01A	Montarea armaturilor pentru beton armat	kg	47,50	16,04 0,83	761,96 39,48
99	DI125	Montarea peretelui de portal ST-10 din b/a prefabricat, d 1.0m	m3	2,02	3 344,09 103,77	6 755,06 209,62
100	DI125	Montarea aripelor ST-4 st/dr din b/a prefabricat, d 1.0m	m3	1,96	3 344,08 103,77	6 554,40 203,39
101	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi	m2	17,00	68,04 18,01	1 156,61 306,14
102	TsC54B	Executarea consolidarii la intrare cu piatra sparta M400 h=10 cm	m3	1,80	366,52 31,61	659,74 56,90
103	DI119	Executarea caminului din beton monolit B20 h=8cm	m3	1,44	1 340,08	1 929,72

1	2	3	4	5	6	7
					101,86	146,67
104	TsC54B	Executarea consolidarii la intrare cu piatra sparta M400 h=10 cm	m3	1,90	366,52 31,61	696,39 60,06
105	DI119	Executarea caminului din beton monolit B20 h=12 cm	m3	2,28	1 340,09 101,86	3 055,41 232,23
Total Водоприемный колодец						26 125,42
Incluziv salariu						1 600,82
		3.4.5. Водоотвод с проезжей части				
106	TsC54B	Executarea patului din piatra sparta M400, h=10 cm	m3	6,45	366,52 31,61	2 364,06 203,89
107	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бп 100.30.15)	m	150,00	172,26 23,08	25 838,69 3 461,39
Total Водоотвод с проезжей части						28 202,74
Incluziv salariu						3 665,27
Total Устройство водоотводных канав						121 259,63
Incluziv salariu						11 773,59
Total Укрепительные работы						290 305,36
Incluziv salariu						40 147,71
		4. Дорожная одежда				
		4.1. Дорожная одежда ТИП 1				
108	DI110	Amenajarea stratului de egalizare din balast (h=10 cm)	m3	30,00	308,49 4,79	9 254,85 143,69
109	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din ameste de piatra sparta si nisip (C-4, C-5), pentru drumuri, cu asternere mecanica (h=26 cm)	m3	78,00	480,97 24,94	37 515,35 1 945,01
110	DI107	Amorsarea suprafetelor din piatra sparta cu bitum 0,8 l/mp	t	0,36	9 551,00 0,00	3 438,36 0,00
111	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 3% ciment (Material frezat de la demolare)	m3	120,00	247,61 15,79	29 713,18 1 895,14

1	2	3	4	5	6	7
112	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica	m3	120,00	355,51 36,57	42 661,30 4 388,74
113	DB19G	Amenajarea stratului din binder de beton asfaltic cu granulat mare, poros SKPg-I, h=6,0 cm	m2	1 200,00	166,15 2,49	199 378,08 2 992,32
114	DI107	Amorsarea suprafetelordin piatra sparta cu bitum 0,8 l/mp	t	0,36	9 551,00 0,00	3 438,36 0,00
115	RpDD27A	Armarea paminturilor de fundatie slabe sau instabile in monostrat sau multistrat, (la drumuri, platforme, imbracaminti asfaltice, terasamente, in spatele zidurilor de sprijin, etc.), care prezinta incarcari mari si permanente, executate cu georgile din material plastic Geospan PP 150	m2	150,00	77,07 10,86	11 560,69 1 629,19
116	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica SMBg II/2,3 h=4,0 cm	m2	1 200,00	130,71 2,08	156 847,92 2 493,60
117	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	75,00	37,77 1,01	2 832,99 75,91
118	DI116 k=5	Pentru fiecare 1 cm urmator se adauga sau se scade la norma DI115	m2	75,00	15,75 0,00	1 181,25 0,00
Total Дорожная одежда ТИП 1						497 822,33
Incluziv salariu						15 563,59
		4.2. Дорожная одежда ТИП - II				
119	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	9,00	4,55 0,00	40,95 0,00
120	DI107	Amorsarea suprafetelor din piatra sparta cu bitum 0,8 l/mp	t	0,72	9 551,00 0,00	6 876,72 0,00
121	DZ01A	Prepararea in statii fixe a amestecului pentru statii rutiere stabilizate, executate din balast, cu 3% ciment (Material frezat de la demolare)	m3	198,00	247,61 15,79	49 026,74 3 126,97
122	DA10B	Strat rutier din material granulare, stabilizate cu ciment sau var si zgura granulata prin metoda amestecarii in statii fixe, cu asternere mecanica	m3	198,00	355,51 36,57	70 391,14 7 241,41
123	DI107	Amorsarea suprafetelordin piatra sparta cu bitum 0,3 l/mp	t	0,27	9 551,00	2 578,77

1	2	3	4	5	6	7
					0,00	0,00
Total Дорожная одежда ТИП - II						128 914,32
Incluziv salariu						10 368,39
		4.3. Тротуар				
124	TsC54B	Strat de fundatie din balast (h=10 cm)	m3	15,00	291,77 31,61	4 376,56 474,16
125	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	150,00	97,60 3,74	14 639,31 561,06
Total Тротуар						19 015,87
Incluziv salariu						1 035,22
Total Дорожная одежда						645 752,51
Incluziv salariu						26 967,20
Total			lei		1 091 265,28	
Asigurarea medicala si sociala			22,50 %		18 988,34	
Cheltuieli de regie			3,00 %		33 307,61	
Beneficiu de deviz			2,00 %		22 871,22	
TVA			20,00 %		233 286,49	

Total deviz:
Incluziv salariu

1 399 718,9
5
84 392,62

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)